ne Romæ in diligentissimi Pharmacopœi hortu lecto] foliola duo emittit crassa, succulenta [aliquod Sedi genus emergere diceret] mucronata, è quorum sinu coniugali ceu pili quidam candidantes & purpurantes, futurarum spinularum primordia, simul exeruntur, quos non multò post folium sequitur iisdem vestitum, & hirsutum totum, nec latum, sed teres ferè, quod tamen temporis progressu paulatim in latitudinem comprimitur, fiuntque aculei cum tempore etiam firmiusculi. Radicula nouellæ plantulæ simplex & albicans est. Eandem cum primis foliis iconi nostræ adiungi curauimus.

Tradit Matth. parere hanc plantam in Indiciis regionibus, foliorum summitatibus fructus Ficus nostratibus similes, sed crassiores, & qui anteriore parte in coronæ speciem desinant, colore ex viridi purpurascente. Interiorem pulpam perinde esse ac in nostratibus: verum ad eò succosam fecundamque, vt sanguineo succo Mororum modo manus inficiat. Exstillat & gummi hæc arbor, succino flauo colore & substantia, si duritiem eximas lapidosam, admodum simile, & glebulis concretum & Tragacanthi ferè in modum, vermiculatum, ad eò durum vt dentibus comminuerè vix sit. Candelæ ad motum flammam non concipit sed comburit, nec tamen ullam odoris spirat fragrantiam: masticatum quoque nullum laporem effatu dignum exhibet. Tale à Io. Heitzmanno, industrio Pharmacopœo Basiliensi accepimus.

Esti verò facillè in eorum eamus sententiam, qui negant plantam modò à nobis descriptam, veram esse Veterum Opuntiam, nihilominus tamen hic proponemus, quæ à Veteribus de Opuntia tradita, quia nondum planè constat nobis, si ad aliam, ad quam tamen plantam sint referenda.

De ea Theoph. sic tradit. Fico Indicæ [cuius rami in terram curuantur, eique se inserentes rursus radicanter, de qua supra] simile quiddam est, vel potiùs quodammodò mirabilius, si qua ex foliis radicem mittat, qualem aiunt circa Opuntiam esse herbulam, quæ & cibo grata sit, & suavis gustu. Malè verò habet Scaligeram, quòd tam claram tamque singularem herbam quæ & vsui & miraculo sit, non nominari Theophr. mittendumque potiùs fuisse cursorem quod à se non semel factum testatur.

Plinius eadem pauca repetit, sic: circa Opuntiam Opuntia est herba, etiam homini dulcis. Mirumque, è folio eius radicem fieri, ac sic eam nunci.

Ficus hæc est in Indica, inquit Cardanus, quoniam fructu & foliorum magnitudine Ficum refert: Eam Mexicani apud quos frequens est, vocant *Nucheli*, arborem *Nopal*: Indi autem in Insula Hispanæ arborem vocant & fructum *Tunas*: alii verò *Pithaiam* etiam huic generi adnumerant. Minus autem diligenter describit *Tunam*, non semel fallens nos, aut superficialia inspectione falsus ipse, nec eam exactè distinguit à *Pithaya*, de qua inter Carduos.

Plinii Opuntiam plerisque Ficum Indicam nominari Matthioli testatur, & Indis suo idiomate *Tune* vocari, censetque eandem esse cum Opuntia Plinii & planta illa Theophrasti circa Opuntiam crescente. Hispani *Higuera de la India* vocant.

Quidam, inquit Lacuna, *Palam* Plinii existimant, quod affirmare non ausim. Nobis sanè descriptio *Pala* Plinii, Opuntia dictæ, minimè conuenire videtur. Benzo notat Peruanis aliisque

Matth.

Sanguineus succus Gummi.

Opuntia

Theoph.

Scaliger.

Opuntia

Nucheli.

Nopal.

Tuna.

Pithaiam.

Aliquot

Cardani

errores de-

teguntur.

Opuntia

Ficus Indi-

ca multi-

dem.

Tune.

Opuntia

Pala.

Amæ

Tunna. Americae provinciae incolis *Tunna* appellari. At Guiland. in epistol. ad Langium, Opuntia non Carduus est, ait, cui Tunna nomen, sed herba esui apta.

Tunna Carduus.
Matth. not.

Falsa Ficus Indica dicitur.
Anonymus Theoph. Pala Tala

Et in Theone: magnus, inquit, error Matth. apparet in Opuntia, quod Theophrasti testimonio *ποδειον*, non autem arbor, ut ipse falsò adstruit, cui vulgus perperam Fici Indicae nomen imposuit. Ea Theophrasto *ἀνώνυμος* est: Plinio alioqui Pala, & Ariano hist. Alex. lib. 8. Tala nominibus celebrata, ut alterutrum ferè locum mēdolum esse necesse sit.

Carduus Indicus.

Gesner. liberè dicit Ficum hanc Indicam aliquibus ridiculè Opuntiam nominari: ineptè verò ab alijs *Carduum Indicum* propter spinularum in folijs ceu penicillos.

Fructus doctantalis.

Idem fructum doctantalem ferè, verrucosum, ut Cucumis & Pomum mirabile, cui etiam ferè colore similis sit in maturitate ex Clusio abnotat: qui coniicit hoc esse Euphorbium quod Io. Leo in descriptione Africae describit, id quod Gesner. diligentius considerandum monet. Verùm Clusij opinio nobis non probatur: non enim est Euphorbium Leonis Africani, nec est Ficus Indica Veterum hæc planta de qua agimus, licet Clusius Cardanus & alii Ficum Indicam & Carduum Indicum vocitent, quod nomen prius etiam Pena & Lob. ei tribuunt in observationibus: rectius in Aduersariis Ficiferam Tunem Indorum appellant, ad euitandam homonymiam huius nominis, *Ficue Indica*, quod alijs arboribus tam à Veteribus quam à Neotericis tribui in superioribus patet.

Euphorbia Clus. Clus. taxatur.

Pena & Lob. not. Ficiferam Tunem Indorum.

Ceterum peculiaris est observatio Dodon. vel potiùs error de huius plantae flore: sic ait. In extremis folijs primùm flores erumpunt oblongi, deinde fructus subsequuntur: quorum fastigia foliosa quaedam instar coronae ambiunt, veluti ostendit icon quam Iac. Ant. Cortuso acceptam ferimus. Hæc ille. Vides quid sit plantae vel partis aliquam eius descriptionem ex icone condere: melius Asinum effingeres ex eius umbra, si iocari licet. Fallitur Dod. qui iuxta iconem suam appingit florem separatum calyculo longo, qui videtur esse flos Mexicanus, seu Iasmini Indici vocati, cui nihil ferè simile cum flore huius plantae. Si hunc ei misit Cortusus pro eius flore, sanè imposuit ipsi. Non sunt oblongi flores Ficiferae huius arboris, sed tales quales supra diximus: quales & ipse Dod. in sua icone à Cortuso missa adpictos foliorum pinnis ostendit, quamvis non florem, sed foliosa quaedam instar Coronae vocitet nesciens cum esse florem, & coniectura sua umbratili uti malens quam de re sibi ignota scripsisse videri.

Dodon. not.

Ficus Indica. Casalp. not.

Casalp. hanc à Ficu Indica Theophrasti non valdè abhominem dicit, & ab ea nequaquam genere differre: Nos planè contrarium dicimus: vter veriora tradat patebit vtriusque historiam diligenter consideranti.

Opuntia.

Hist. Lugd. ait: Opuntiam esse non sine ratione quis suspicetur. Camer. Opuntiam vulgò habitam diversam à Theophrast. Opuntia, Anapallum dicit à Bellonio. Legimus quidem apud Bellon. lib. 1. cap. 44. Arborem dictam, Anapala, semper virere in Creta: an verò intelligat plantam à nobis descriptam, in tanta breuitate dubitare rationabiliùs quam asserere. Lob. & Pena. in Aduers. dicitur Muha seu Opuntia. Tabern. Ficum Indicam spinosam: Germ. *Stachlich Indianisch*

Anapallus.

Anapala.

Ficus Indica spinosa.

Schwenck.

Feigen appellat. Schwenckfelt licentiosè simpliciter Anapallum Bellonii, & *Indianisch Feigen* vocat, ab incerto nomine Latino.

In Americae insulis Peruvianis, Hispaniola, Nicaragua, Guattimala, & toto Noua Hispaniae regno, ruri ac spontè abundè arborefcit, teste Benzoni. Peregrina in Europa est arbor, sed in Italia, Hispania Gallis atque etiam Germania iam ante multos annos in magnatum hortis & atrijs potissimum in pensilibus Adoniscoli cœpta.

In Monachorum Galliae Narbonensis Paradisis multis & suburbanis ad Monspelium, non modò elegantes culte, sed etiam neglectae plantae multos annos viruerunt, ut annotant Aduersaria. Et Camer. testatur Neapoli in Monasterio pone Castellum nouum vidisse altero tantò maiorem quam hominem, caudice duro ac lignoso. Tales & nos vidimus Romae in Beluedere dicto Paradiso, Pontificis Vaticano, alibique passim Italiae & Galliae lautioribus hortis. Sed quid calidiora illa loca dicimus: Coluit iam dudum & etiamnum colitur instructissimo suo horto plures arbores Basileae Cl. D. Platerus, quouis homine altiores, cui etià floruit uti vidimus. Coluimus & nos Montbelgardiae elegantes, tam ex semine quam ex folijs defixis natas. Basileae gummi profudit planta supradicti pharmacopoei, quod antea descripsimus. Rarius etiam fructum ferunt in Gallia, qui ad maturitatem perueniat. Maturum vidimus & legimus Romae in horto Cornini peritissimi pharmacopoei, vbi flores aliquot obseruauimus Maii fine: Monspelii, Iunio.

Apud nos in hypocausta & conclaua reponebantur tempore hyemis, & à frigore magna cura praeseruanda: alioqui facile putrescunt, & frigoris sunt impatientissimae: attamen & loca nimis occlusa odit.

Tam viuax est hæc planta, ut tum seminulo factò, tum folio lumi medio tenus defosso crescat facillimè. Vtroque enim nobis prouenit modo & alijs prouenisse scimus. Semine paucis interiectis diebus creuit: quamuis Camer. 16. deimò à satù die alterum, alterum verò etiam tertio demum mense sibi produisse tradat, causatus læuissimè hyemis reliquias, alioqui maturius fortè proditura.

In Italia & calidioribus Galliae locis feliciter crescit, & hyeme etiam in hortis sub dio relinquitur: sed vndique stupis involutam induunt, & rigatione abstinent. In Gallia Cisalpina non fructificat, ut narrant, ne Patauii quidem aut Ferrariæ. Facile tamen crediderimus vel ibi diligenti cultu ad frugem peruenire posse. Locis namque calidioribus, ut Romae (ut diximus) alibique & in Graecia, fructum perficit, quem aiunt longum esse digitos ferme octo, graui quodam odore. Superiobus annis, cum diuersis in locis Germaniae hanc plantam seruare aliqui conarentur, in cellis vinariis nimirum (vbi solent) omnibus periit. Septimo aut octauo anno fructum profert, qui maturescit autumnò.

Sapor plantae, quem Sedi maioris similem exhibet, satis aperte, vel Lacuna iudice, ostendit frigidam & humidam esse. Experientia constare idem tradit, vulnera recentia mirabiliter glutinare. Aliquot Ficus comestae tingunt urinam rubro sanguineo colore. Urina sanguinea ignorantibus causam insignem terrorem attulit non sine consociorum & medicorum risu. Cautio itaque sit non edendum alioqui urinam cruentam ex plurimorum Autorum obseruatione cautaturum. Etenim hoc & Matth. & Pena cum Lobel. Cardanus, Gesnerus, Camer. alique plures qui fortè *αὐτοθεασάμενοι* hoc ipsis retulerunt, hoc testantur. Referunt hoc idem qui Orientales insulas sunt

Locus.

Tempus.

Cultus.

Satio.

Odor fructus.

Tempus Vires & vis.

Temperamentum.

Vulnera Urina cruenta.

Fl. era.

peruagati. Folio dissecto multus & tenacissimus humor emanat, instat albuminis oui conquisitum, quem vlcibus antiquis vtiliter adhiberi tradunt. Ipsi fructus refrigerant: succo quoque foliorum pro aqua vtuntur Indi. Granorum quae fructibus illis continentur ad sericum tingendum vltus est autore Gesnerto & Cardano.

Tinctura.

Sed mox lib. de var. rer. subdit idem Cardanus: Ceterum an omnino ex granis illis sericum tingatur, haud multum refert quandoquidem aeternas res, non quae mutantur edocemus: singula enim cursu temporum & multa cum regione mutantur: at ratio perpetuo manet, velut si quid colorem hunc rubeum splendenter retineat: substantia vero & tenui & densa mediocriter praeditum fuerit, tunc cum vires habeat efficaces, tinctura serici vel lanarum erit idoneum. Quod si hic (Mediolani) planta haec posset propagari, melior esset haec Chymica quam metallorum: nam non solum sericum, verum & lanam hoc medicamento inficiunt, purpuramque seu Chermesinum vocant. Haec ille. Sanè vero, Oedipo vel Delio aliquo natatore opus esset, qui edoceret, quid prioribus illis suis verbis vellet: vel potius Scaligero aliquo magistro, qui vel male sentientem exploderet, vel inepte loquentem castigaret. Quid enim hoc ad rem, quaerere an granis sericum tingatur: tum dicere, parum referre, quoniam res aeternas docere propositum habeat, non mutabiles: subsequenter verbis quid sibi velit, subolfacimus tantum. Granis inest quaedam adstrictio, quibus color à succo in rem tingendam manans firmatur & quasi ne euanescat aut alienetur, coercetur. Perinde ac alumen, galla aliaue eiusmodi, diuersis coloribus saturandis & figendis (vti liceat hac voce Chymicis consueta) accommoda. Nobis ita visum: succum fructus, colorem, granarum administrata, coloris firmationem, fixationemue subministrare. In succulenta namque fructus substantia cruentum illum colorem in semine nullum, atque verò nullum, praeter leuem quandam adstrictionem, haecenus deprehendimus. Meliora certioraque docenti libenter herbam potrigemus. De tingendi enim modo ex hac planta haecenus nihil certi & definiti nobis compertum.

*Purpura.
Chermesi-
num.
Cardan.
est.*

OPUNTIAE VVLGO DICTAE
COGNATA FERRUMINA-
tix Indorum.

Arbustula in India sponte natam, & (Ficui Indica vulgo dictae) admodum cognatam, vocant incolae Ferruminatix, al-
tuum fracturis & luxationibus, peramicam. Perpetuo viret, & foliorum sobole successiuam arboream magnitudinem adipiscitur: uisde-
que planè foliis [cum Opuntia dicta] sed fructu minore & spinosiore, purpureum viscidum

*Ferrumi-
natix
Vires.
Fractura.*

succum remittente, adque imbuendos pannos infectura tenacissima. De eadem & Histor. Lugd. tradit: Indis Ferruminatrix nobis Opuntia Ostocellos dici potest. Ramos profert foliis refertos aspectu deformibus, admodum spissis & spinosis, Tunc foliis similibus, vt describit autor generalis Indiarum historiae. Rami isti folia primum fuere, ex singulis singula oriuntur, atque ex his alia, quae demum indurantur, & mutuo sibi succedente foliorum sobole in ramos abeunt, ac tandem arboris magnitudinem adipiscuntur, quae perpetuo viret caudice in imo & ramis cinericiis, asperis.

*Tinctura.
Opuntia O.
stocellos.*

Succus fructus ad inficiendos pannos infecturæ tenacissime: vt dictum folia spinis exemptis trita & cataplasmatibus modo imposita fracta ossa mirè glutinant, sed illa prius locis suis aptissime reponi oportet. Nam admotum Cataplasma cum agere in partem cepit? ita haeret, vt auulso perdifficile sit. Ea verò sanata sponte excidit.

*Vsus & ad-
ministran-
di.*

FINIS LIBRI PRIMI.

HISTORIAE

GENERALIS

STIRPIVM

LIBER SECVNDVS.

EARVM EST ARBORVM ET FRVCTVVM

QVI POMI QVOQVE VOCE GENERALIORI COMPRA-

HENDVNTVR: SED FORVM POTISSIMVM, QVI OSSEAM NV-

-cem carne obteetam habent, esculentâ, vel non esculentâ:

& quorum aliqua cum his affinitas.

MALORVM natura, qua vel carne constant pulposâ & eduli, vel rari aliquâ substantiâ, quam heterogeneâ, qua tamen, aut certè magnâ ex parte, sit edendo, hæcenus dicta: est externarum quadam mixta conditione irrepsisse videantur. Equi enim omnia ita exactè velut in cancellos quosdam cogat, quod ipsi non datum natura? Pari nunc diligentia persequamur, quorum ossa visceribus comprehensa, nobilitus & vegetius propagationis principium claudunt: seu, ut Plin. ait, vitiumque cinctum fructu, cum fructus alibi manatur vitio: nempe putamine osseo. Quorum natura trigemina est, corpus, deinde lignum, rursusque semen in ligno, ut Persici, & qua mox tradentur.

MALVS PERSICA.

CAPVT I.

Descriptio

fructus.

varietas.

IUSTAE magnitudinis arbor est Persica, caudice satis crasso, ramis brachiata, cortice rubente & suffusco. Flores profert pulchros dilute rubescentes, odoris exigui, è quinque folijs latis compositos. Medium occupant stamina multa, longiuscula, purpurantia, aut alba, cum paris magnitudinis stylo. Infident autem flores sine pediculis, ramorum tuberculis adnati, calycibus rubentibus in quinque foliola acuta sese explicantibus. Poma nonnihil rotunda, denso villo tomentosa, ex luteo herbacea, alias pulchre flava, alias punicea area decorata, carne alba vel pallida, interdum flava, rarius ru-

berculis adnati, calycibus rubentibus in quinque foliola acuta sese explicantibus. Poma nonnihil rotunda, denso villo tomentosa, ex luteo herbacea, alias pulchre flava, alias punicea area decorata, carne alba vel pallida, interdum flava, rarius ru-

Tom. I.

bente penitus, aut sanguineis guttis cruentata, sapore dulciusculo, pertinaci adhaesu officulum vix deferente, in quibusdam tamen speciebus facile solubili (quæ bonitatis nota habetur) cuius profundis sulcis & serobiculis passim se infinuat. Est autem officulo crassities insignis, durities ferè inuicta, sed interna facie laevis politus, externa multis sulcis profundiusculis nullo ordine canaliculata, binis valuis constans: in quo nucleus callosus, oblongus, exacutus, albus, flavescente curricula vestitus, qua detracta geminus conspicitur, amaricans, non tamen gustu insuavi. Folia oblonga, Salicis, acuminata, crenata, Amygdalinis, quibus persimilia, maiora, sapore amaro, qualis in Persicorum nucleis, ingratiore tamen. Materies ruffa, & circa media ferè punicea, satis firma, ob id ad torni artificium præ alijs expetita.

Hæc arbor non multam ætatem acquirit, ut e-ærae nim citò & promptè adolescit, & ad frugem peruenit, ita non multis annis post senescens tendit ad interitum.

Porrò an de hac arbore aliquid Theophr. prodiderit, haud ita facile iudicatu. Persica [vertit Gaza apud Theophr. lib. 3, c. 5.] in Ægypto & locis proximis fructificat, quanquam in Rhodo usque ad florem duntaxat deuenit. Quæ verba Dalech. citans de Persico hac nostra vult esse in-

officulum

Nucleus.

Materies.

An Theoph. de Persico loquitur.

telligenda, addens: aliquos perperam pro Persica legere Perseam. Nostra exemplaria *περσικα* habent. Ita & Scaliger legit, & male ait verti à Gaza Persicum. Vult enim duas esse *περσικα*, Videtur itaque nō agnouisse aliud esse *περσικα* aliud *περσικα*: *περσικα* sanè apud Athen. legitur pro Persica alicubi. Monendus est autem Lector, tres esse arbores, vnam Nucem Persicam quæ nostra est Inglas: alteram Malum Persicam, de qua hic agimus, quam fortè non malè *περσικα* nomine exprimas: & tertiam veram *περσικα* Theophrasti, de qua suo loco. Diosc. sanè manifestè distinguit Perseam, à Malo Persica, diuersis locis de ijs tractans. Et Corna. suprà citato loco Theophrasti, *περσικα* legi vult: Et rectè, ita enim quoque habetur lib. 2. caus. c. 4. vbi Theophr. eadem repetit: vt Theophrast' nihil de hac nostra Persico egisse videatur, quantum quidem nobis hætenus constat: Et locus citatus de Persea intelligendus videtur: neq; quicquam exprimit, quod nostra Persici speciem aut naturam declaret, vt mirum sit Dalechampii ex Plinii sola versione [deprauata tamen] iudicasse ex Plinio apud Theophr. *περσικα* vel *περσικα* legendum, Theophrastumq; de nostra Persico locutum. Nam quod Plinius, lib. 15. c. 13. scribit: In totum quidem Persica peregrina etiam Asiæ Græciæque esse, ex nomine ipso apparet, atque ex Perside aduecta. Persicæ arbores serò, & cum difficultate transiere, vt quæ in Rhodo nihil ferant, quod primum ab Ægypto earum fuerat hospitium. Falsum est, venenata cum cruciatu in Persis gigni, & penarum causa à regibus translata in Ægyptum, terra mitigata. Id enim de Persea diligentiores tradunt, quæ in totum alia est &c. Hæc inquam verba tota, non postrema tantum, vt Plinius ait, sed priora quoq; de Persea intelligenda, ex Theophrasto. Teste etiam Euricio Corò Persica & Persea, diuersa sunt diuersarum arborum mala.